Дело № 1-168/2021 

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

26 июля 2021 года г. Добрянка 

Добрянский районный суд Пермского края

в составе председательствующего судьи Гусельникова О.П.,

при секретаре судебного заседания Шабановой Я.С., 

с участием государственного обвинителя – прокурора г. Добрянка Делиева А.Б., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Демидовой Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним общим образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, ранее не судимого, 

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избрана ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов ФИО1, находясь на обочине проезжей части дороги между 

<

адрес>, нашел банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в филиале Приволжский ОО «Полазна» ПАО Банк «ФК Открытие» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя ФИО3 №1, после чего у ФИО1 достоверно знающего, что по находящейся при нем банковской карте ПАО Банк «ФК Открытие» №, выпущенной к банковскому счету №, оплата покупок осуществляется с помощью технологии бесконтактной оплаты, и денежные средства, находящиеся на указанном банковском счете ему не принадлежат, возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО3 №1 Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, находясь в помещении автовокзала по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, а кассир и пассажиры автовокзала не подозревают о его истинных преступных намерениях, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 №1 совершил оплату билета ДД.ММ.ГГГГ в 07 час. 32 мин. (по местному времени) в размере 55 руб. 00 коп., тем самым тайно похитил с банковского счета №, денежные средства в размере 55 руб. 00 коп., принадлежащие ФИО3 №1 

Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, находясь в помещении магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, а кассир и покупатели магазина не подозревают о его истинных преступных намерениях, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 №1 совершил оплату товара ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 11 мин. (по местному времени) на сумму 154 руб. 00 коп., тем самым тайно похитил с банковского счета №, денежные средства в сумме 154 руб. 00 коп., принадлежащие ФИО3 №1 

Далее, ФИО1, продолжая осуществлять реализацию своих преступных намерений, действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> «а», убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, а кассир и покупатели магазина не подозревают о его истинных преступных намерениях, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 №1 совершил оплату товара: ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 21 мин. (по местному времени) на сумму 815 руб. 86 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 23 мин. (по местному времени) на сумму 05 руб. 90 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 27 мин. (по местному времени) на сумму 685 руб. 00 коп., тем самым тайно похитил с банковского счета №, денежные средства в сумме 1506 руб. 76 коп., принадлежащие ФИО3 №1 

Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, а кассир и покупатели магазина не подозревают о его истинных преступных намерениях, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 №1 совершил оплату товара: ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 44 мин. (по местному времени) на сумму 890 руб. 70 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 45 мин. (по местному времени) на сумму 09 руб. 99 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 46 мин. (по местному времени) на сумму 585 руб. 00 коп., тем самым тайно похитил с банковского счета № денежные средства в сумме 1485 руб. 69 коп., принадлежащие ФИО3 №1 

Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, находясь в помещении магазина ООО ТД Супермаркет «Солнечный» по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, а кассир и покупатели магазина не подозревают о его истинных преступных намерениях, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 №1 совершил оплату товара ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 53 мин. (по местному времени) на сумму 846 руб. 48 коп., тем самым тайно похитил с банковского счета № денежные средства в сумме 846 руб. 48 коп, принадлежащие ФИО3 №1 

Далее, ФИО1, продолжая осуществлять реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, находясь в помещении магазина «Красное и Белое» ООО «Бета Пермь» по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, а кассир и покупатели магазина не подозревают о его истинных преступных намерениях, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 №1 совершил оплату товара: ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 02 мин. (по местному времени) на сумму 378 руб. 43 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 03 мин. (по местному времени) на сумму 76 руб. 99 коп., тем самым тайно похитил с банковского счета № денежные средства в сумме 455 руб. 42 коп., принадлежащие ФИО3 №1 

Далее, ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агротогрг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, а кассир и покупатели магазина не подозревают о его истинных преступных намерениях, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 №1 совершил оплату товара ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 08 мин. (по местному времени) на сумму 503 руб. 90 коп., тем самым тайно похитил с банковского счета № денежные средства в сумме 503 руб. 90 коп., принадлежащие ФИО3 №1 

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своих преступных намерений, действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, находясь в помещении магазина «Одежда и обувь для всей семьи» по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, а кассир и покупатели магазина не подозревают о его истинных преступных намерениях, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 №1 совершил оплату товара: ДД.ММ.ГГГГг. в 10 час. 18 мин. (по местному времени) на сумму 789 руб. 00 коп., 22.05.2021г. в 10 час. 19 мин. (по местному времени) на сумму 738 руб. 00 коп., тем самым тайно похитил с банковского счета № денежные средства в сумме 1527 руб. 00 коп., принадлежащие ФИО3 №1 

Далее, ФИО1, продолжая свои действия, с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, находясь в помещении магазина «Мясокомбинат Куединский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, а кассир и покупатели магазина не подозревают о его истинных преступных намерениях, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 №1 совершил оплату товара: ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 51 мин. (по местному времени) на сумму 242 руб. 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 51 мин. (по местному времени) на сумму 310 руб. 00 коп., тем самым тайно похитил с банковского счета № денежные средства в сумме 552 руб. 00 коп., принадлежащие ФИО3 №1 

Далее, ФИО1, продолжая свои действия, с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, находясь в помещении магазина «Табак» по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, а кассир и покупатели магазина не подозревают о его истинных преступных намерениях, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 №1 совершил оплату товара ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 53 мин. (по местному времени) на сумму 20 руб. 00 коп., тем самым тайно похитил с банковского счета № денежные средства в сумме 20 руб. 00 коп., принадлежащие ФИО3 №1 

Далее, ФИО1, реализуя свои преступные намерения, действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, находясь в помещении магазина «Бытовая химия» по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не контролирует их, а кассир и покупатели магазина не подозревают о его истинных преступных намерениях, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО3 №1 совершил оплату товара ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 55 мин. (по местному времени) на сумму 520 руб. 00 коп., тем самым тайно похитил с банковского счета №, денежные средства в сумме 520 руб. 00 коп., принадлежащие ФИО3 №1 

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 час. 32 мин. до 10 час. 55 мин., умышленно, из корыстных побуждений, с помощью технологии бесконтактной оплаты, используя банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» №, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО3 №1, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 7626 рублей 25 копеек. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания данного лица, полученные в ходе предварительного следствия по делу:

- в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в начале 8-го часа он возвращался с работы с пилорамы ИП ФИО7 из д

<

адрес> чтобы на рейсовом автобусе убыть к месту жительства в 

<

адрес>. Проходя по обочине проезжей части он увидел банковскую карту серебристого цвета, поднял ее, увидел, что она принадлежит банку «Открытие», сунул ее в карман, первоначально он не хотел ее использовать, владельцу возвращать также не намеревался. В 07 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ он уже был на автовокзале 

<

адрес>, прибыл рейсовый автобус в 

<

адрес>, хотя него были своя банковская карта и наличные деньги, но он решил приобрести билет воспользовавшись найденной им картой, что и сделал, приложив карту к платежному терминалу кассы автовокзала, оплата прошла и он получил билет на автобус до 

<

адрес>, его стоимость составила 55 рублей. После оплаты он карту поместил в карман одежды, решил для себя, что воспользуется данной картой при покупке продуктов питания в 

<

адрес>. Он доехал до остановки «Левшино», где вышел из автобуса и пошел в сторону дома. По пути зашел в сетевой магазин «Магнит» по 

<

адрес>, купил там пачку сигарет «Ротманс», а также продукты питания: булку хлеба, батон, колбасу вареную и сервелат, сахар, крупы, яйца, масло подсолнечное, две плитки шоколада, кофе, пакет, оплату товара произвел найденной банковской картой. Выйдя из данного магазина «Магнит», он пошел по 

<

адрес>, где находится сетевой магазин «Пятерочка», куда он зашел также произвести покупки, там он купил пакет, пять пачек сигарет, продукты питания, оплату произвел, как и ранее, с помощью найденной банковской карты. При этом совершая покупки, используя чужую карту, он понимал, что может совершать покупку товара не более чем на 1000 рублей, что бы не вводить пин-код, который ему известен не был, поскольку при покупке до 1000 рублей пин-код не требуется. Далее он зашел в магазин «Солнечный», где приобрел продукты питания, на сумму до 1000 рублей, расплатился с использованием найденной им банковской карты. Затем он зашел в сетевой магазин «Красное и Белое», где приобрел сигареты и пачку сока на сумму до 1000 рублей,расплатился, как и ранее, с использованием найденной банковской карты. В дальнейшем он прибыл в магазин «Пятерочка» на 

<

адрес>, где приобрел мороженое также на сумму до 1000 рублей, расплатившись за товар с использованием найденной им банковской карты. Затем он зашел в магазин одежды, который находится рядом с магазином «Пятерочка», там приобрел две детские футболки, по цене до 1000 рублей каждая, расплатившись с использованием найденной им банковской карты, прибыл домой, было уже около 10 часов. Оставив покупки дома, он вышел на улицу, чтобы продолжить совершать покупки, используя найденную им банковскую карту, прибыл в торговый павильон «Мясокомбинат Куединский», рядом с его домом, на перекрестке 

<

адрес>, где приобрел замороженные мясопродукты, расплатился как и ранее вышеуказанной чужой картой, приобрел в киоске на остановке «Левшино» две пачки презервативов, при этом он расплатился найденной им банковской картой. Затем он зашел в магазин «Галантерея», на 

<

адрес>, рядом с магазином «Куединский», там приобрел две батарейки стоимостью каждая около 250 рублей, на сумму около 500 рублей, при этом он использовал найденную им банковскую карту, понимал, что при каждой покупке использует чужие деньги, пришел к выводу, что потратил около пяти тысяч рублей. В последующем он решил избавиться от данной карты и чтобы ею никто не смог воспользоваться, она была неименной, он разорвал ее на две части и выбросил в сторону в траву. О случившемся он позднее сообщил жене, он полностью возместил причиненной владельцу карты имущественный ущерб, извинился перед этим человеком. (л.д. 75-79) 

- в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ признает в полном объеме, с обвинением согласен. Подтвердил показания данные в качестве подозреваемого. (л.д. 203-205) 

Кроме личного признания вины самим подсудимым ФИО1, его вина в совершении данного преступления подтверждается в полном объеме совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Из показаний потерпевшей ФИО3 №1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде согласия сторон, следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ в филиале банка «Открытие» в 

<

адрес> городского округа она открыла счет, получила банковскую карту № бесконтактной оплаты. На данную карту ей начислялась заработная плата. ДД.ММ.ГГГГ она уезжала из 

<

адрес>, данную банковскую карту оставила своему сыну-подростку ФИО4, чтобы он смог купить продукты по необходимости. Пин-код от карты она сыну не сообщала, поскольку оплата покупок до 1000 рублей пин-код не требует, всего на счету в указанный день было около 21000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она вернулась обратно в 

<

адрес>, где ей пришло сообщение из банка «Открытие» об оплате покупок денежными средствами с использованием ее банковской карты, всего на сумму около 7500 рублей. Сын сообщил, что данную банковскую карту он где-то потерял, она сразу же заблокировала финансовые операции по карте. ДД.ММ.ГГГГ в банке «Открытие» она взяла выписку по счету, где увидела, что с использованием ее банковской карты были неоднократные списания денежных средств, в том числе на автовокзале 

<

адрес>, а также в магазинах 

<

адрес> в течение ДД.ММ.ГГГГ, всего на сумму 7626 руб. 25 коп., поскольку лицо, которое использовало ее банковскую карту, совершило неоднократно покупки на суммы каждый раз до 1000 рублей. Вскоре ей стало известно, что хищение ее денежных средств совершил ФИО1, который при встрече с ней полностью возместил причиненный материальный ущерб и моральный вред, передав ей 7800 рублей, а также принес ей свои извинения, пояснил, что нашел ее банковскую карту. (л.д. 98-101)

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ перед убытием из 

<

адрес> мама ФИО3 №1 оставила ему свою банковскую карту «Открытие», разрешила ею пользоваться для покупки продуктов. Вечером ДД.ММ.ГГГГ он ходил в магазины «Магнит», «Фасоль», где использовал данную карту при покупке товаров. Уже в 24- м часу в указанный день он гулял с собакой на территории 

<

адрес>, а также по дороге в сторону д. Мохово, карта находилась при нем в кармане спортивных брюк. ДД.ММ.ГГГГ утром он пошел в сетевой магазин «Магнит» по 

<

адрес>, где обнаружил отсутствие данной банковской карты у себя в кармане, пошел искать ее, но безрезультатно, о чем сообщил матери ФИО3 №1 (л.д. 38-42)

Из показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия сторон, следует, что его жена ФИО10 является индивидуальным предпринимателем, занимается продажей одежды в магазине «Одежда и обувь для всей семьи» на первом этаже пятиэтажного здания по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе в течение всего времени работы магазина, было много покупателей, продажу покупателю-мужчине двух детских футболок он не запомнил. (л.д. 105-107 )

Из показаний свидетеля ФИО11, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия сторон, следует, что она работает в магазине «Красное и Белое» продавцом - администратором. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе, помнит, что в этот день в магазин заходил мужчина, он приобрел продукты на 378 рублей, а затем отойдя от кассы, купил еще напиток «Чай с лимоном» за 76 рублей, расплачивался каждый раз с использованием банковской карты. Оба чека по оплате товара она может предоставить. Видео в торговом зале не сохранилось. (л.д. 115-117)

Из показаний свидетеля ФИО21, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия сторон, следует, что она является индивидуальным предпринимателем, торгует в павильоне «Бытовая химия» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в течение всего рабочего дня она работала на данном месте, среди прочего товара у нее в продаже имеются батарейки «Duracell» стоимостью 260 рублей за 1 шт. Возможно, что ДД.ММ.ГГГГ у нее приобретены две указанные батарейки на сумму 520 рублей. Кассовые чеки она не хранит, видеокамер в магазине нет. (л.д. 123-124) 

Из показаний свидетеля ФИО12, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия сторон, следует, что у него в аренде имеется магазин «Табак» по адресу: 

<

адрес>, недалеко имеется магазин «Мясокомбинат Куединский». В его магазине видеокамера есть, но она не осуществляет видеозапись. В магазине, помимо табачных изделий, продаются продукты питания, а также презервативы стоимостью 20 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял продажу товара, покупателей не запомнил, как правило, все расплачиваются банковскими картами. (л.д. 127-128) Из показаний свидетеля ФИО13, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия сторон, следует, что она работает продавцом в магазине « Мясокомбинат Куединский» по адресу: 

<

адрес>,магазин торгует мясными изделиями. Что могло быть приобретено ДД.ММ.ГГГГ на суммы 242 рубля и 310 рублей она не знает, это могла быть любая продукция из имеющегося ассортимента. (л.д. 125-126)

Из показаний свидетеля ФИО14, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия сторон, следует, что она работает директором в ООО ТД «Супермаркет» магазин «Солнечный» по адресу: 

<

адрес> в магазине продаются продукты питания, хозяйственные товары, он оборудован видеокамерами, видеозапись хранится семь дней. (л.д. 149-150)

Из показаний свидетеля ФИО15, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия сторон, следует, что она работает товароведом в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> Магазин оборудован видеокамерами, видеозапись хранится одну неделю, предоставить видеозапись не сможет. Может предоставить копии электронных чеков от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 685 рублей и на сумму 815 рублей, в которых отражены сведения о приобретенных товарах. Кто произвел данные покупки, она не знает. В магазине реализуются продукты питания, бытовая химия и хозяйственные товары, алкоголь. (л.д. 158-159)

Из показаний свидетеля ФИО20, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия сторон, следует, что она является индивидуальным предпринимателем, имеет магазин «Продукты» по адресу: 

<

адрес>. В магазине осуществляется розничная торговля продуктами, в том числе сигаретами, оборудовано видеонаблюдение, которое хранится две недели, архив не создается. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе, было, как обычно, много покупателей. (л.д. 167-168)

Из показаний свидетеля ФИО16, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде с согласия сторон, следует, что она проживает с мужем ФИО1 и сыном ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Она официально не трудоустроена, занимается пошивом автомобильных чехлов. Муж ФИО1 работает в 

<

адрес>, каждый день ездит на автобусе из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Возвращаясь с работы домой муж, как правило, всегда покупает продукты питания в близлежащих магазинах. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов муж вернулся с работы, принес с собой приобретенные продукты питания, две детские футболки для сына: одна полностью белого цвета, вторая серо-бежевого цвета с рисунком, со слов мужа она поняла, что приобрел он их в магазине одежды по 

<

адрес>. Примерно через неделю муж ФИО1 сообщил ей, что ДД.ММ.ГГГГ, возвращаясь утром с работы, он на дороге нашел банковскую карту, используя ее, он совершил покупки продуктов питания в магазинах микрорайона «Левшино» 

<

адрес>, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ данную банковскую карту он сломал пополам и выбросил. (л.д. 235-237) 

Суд оценил показания потерпевшей и свидетелей и считает, что им можно доверять, они могут быть положены в основу обвинительного приговора. 

Доказательствами виновности подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления служат материалы дела, исследованные в судебном заседании: 

- рапорт дежурного ОМВД России по Добрянскому городскому округу отДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО3 №1 поступило сообщение об утере ее сыном ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ банковской карты банка «Открытие», с которой впоследствии неустановленным лицом были похищены деньги. (л.д. 3 ) 

- заявление ФИО3 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ произвело снятие денежных средств с ее банковской карты «Открытие». (л.д. 5)

- протокол выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей ФИО3 №1 изъяты: справка об открытии ею банковского счета в филиале банка «Открытие» 

<

адрес>, выписка по движению денежных средств по счету потерпевшей ФИО3 №1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 185-187)

- расписка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой подозреваемый ФИО1 возместил потерпевшей ФИО3 №1 причиненный ущерб в размере 7626 рублей 25 копеек, моральный вред в размере 173 рубля 75 копеек, всего на сумму 7800 рублей. (л.д. 65) 

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому по адресу: 

<

адрес> расположено здание автовокзала 

<

адрес>. Здание одноэтажное, вход осуществляется через металлическую дверь. При входе внутрь помещения справа расположены лавочки, слева касса. В помещении автовокзала имеется зал ожидания для пассажиров. В кассе автовокзала осуществляется продажа билетов на автобус через терминал для банковских карт. (л.д. 9-12) 

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому по адресу: 

<

адрес> расположен сетевой магазин «Пятерочка». В его помещении, в торговом зале, расположены стеллажи с продукцией. В конце магазина имеется служебное помещение, в котором находится видеорегистратор записи камер видеонаблюдения. В ходе осмотра изъяты видеофайл записи видеонаблюдения с камер, установленных в магазине «Пятерочка», товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 13-16) 

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены два видеофайла, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, находящихся на диске CD-R, а также два видеофайла, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, также находящихся на диске CD-R. Осмотр произведен с участием подозреваемого ФИО1 и защитника ФИО18 На диске изъятом ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> находятся два видеофайла с расширением «AVI». При просмотре видеофайла, имеющего номер № «Касса» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ к кассе магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> подходит мужчина в темно синей кепке, в футболке бардового цвета с изображением собаки, на лице медицинская маска. Мужчина на кассе передает продавцу товар и оплачивает товар банковской картой серого цвета. При просмотре видеофайла, имеющего номер № «вход» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> заходит мужчина в темно синей кепке, в футболке бардового цвета с изображением собаки, на лице медицинская маска. На диске изъятом ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> находятся два видеофайла с расширением «AVI». При просмотре видеофайла, имеющего номер № «вход» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> заходит мужчина в темно синей кепке, в толстовке черного цвета с надписью «adidas», на лице медицинская маска. При просмотре видеофайла, имеющего номер № «Касса» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ к кассе магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> подходит мужчина в темно синей кепке, в толстовке черного цвета с надписью «adidas», на лице медицинская маска. Мужчина на кассе передает продавцу товар и оплачивает товар банковской картой серого цвета. В ходе осмотра 4-х видеофайлов подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписях запечатлен именно он в момент захода в магазины и при оплате товара на кассах магазинов найденной им банковской картой «Открытие». (л.д. 225-234) 

- постановление о признании и приобщении предметов в качестве вещественных доказательств, согласно которому: 

1) диск CD-R, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, на котором находятся два видеофайла с расширением «AVI». 

2) диск CD-R, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, на котором находятся два видеофайла с расширением «AVI», признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (л.д. 265, 266, 267) 

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемого ФИО1 изъяты две детских футболки, кепка, футболка с рисунком в виде собаки, толстовка с логотипом «adidas», две батарейки. (л.д. 83-86 ) 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Катаева С.С. осмотрены две детских футболки, кепка, футболка с рисунком в виде собаки, толстовка с логотипом «adidas», две батарейки. Осмотром установлено: кепка матерчатая темно синего цвета с пластиковой эмблемой в виде двух букв «Т» и «М» находящихся внутри шестиугольника. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что в данной кепке он находился ДД.ММ.ГГГГ в момент оплаты товаров банковской картой «Открытие», футболка тканевая, мужская бордового цвета с рисунком белого цвета в виде морды собаки бойцовской породы. На футболке имеется надпись латинскими буквами «Pitbull sindicate». На вороте футболки этикетка с названием фирмы и размером отсутствует. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что в данной футболке он находился ДД.ММ.ГГГГ в момент оплаты товаров банковской картой «Открытие», толстовка тканевая, мужская черного цвета с рисунком серого цвета с эффектом светоотражения в виде надписи латинскими буквами «adidas», аналогичная надпись меньшего размера имеется на левом рукаве толстовки. На вороте толстовки находится этикетка с названием фирмы «adidas», размер толстовки отсутствует. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что в данной толстовке он находился ДД.ММ.ГГГГ в момент оплаты товаров банковской картой «Открытие», детская футболка хлопчатобумажная, серого цвета с множеством различных надписей, выполненных латинскими буквами желтого и бурого цвета. На вороте футболки имеется название фирмы - «веселый супер львенок», размер – 9. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что данная футболка была им приобретена путем оплаты банковской картой «Открытие» ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Одежда и обувь для всей семьи» по адресу: 

<

адрес>, детская футболка хлопчатобумажная, белого цвета без рисунка. На вороте футболки этикетка с указанием фирмы производителя и размера отсутствует. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что данная футболка была им приобретена путем оплаты банковской картой «Открытие» ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Одежда и обувь для всей семьи» по адресу: 

<

адрес>, две батарейки «Duracell» 1.5 v LR-20 в бумажной упаковке. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что они были им приобретены путем оплаты банковской картой «Открытие» ДД.ММ.ГГГГ в магазине товаров бытовой химии по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 87-94) 

- постановление о признании и приобщении предметов в качестве вещественных доказательств, согласно которому две детские футболки, кепка, футболка с рисунком в виде собаки, толстовка с логотипом «adidas», две батарейки, изъятые у подозреваемого ФИО1 признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу, находятся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Добрянскому городскому округу Пермского края. (л.д. 95) 

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности возле 

<

адрес>. Участок территории находится в 5 метрах от данного дома, где в траве обнаружены и изъяты две части банковской карты «Открытие» №. (л.д. 54-62)

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому магазин «Одежда и обувь для всей семьи» расположен по адресу: 

<

адрес>. Магазин расположен на первом этаже пятиэтажного многоквартирного дома. В помещении магазина находится товар: одежда, обувь, в том числе детские футболки. В магазине камеры видеонаблюдения отсутствуют. На прилавке магазина находится терминал для оплаты приобретаемого товара банковскими картами. Слева от входа в данный магазин находится магазин «Красное и Белое», также расположенный на первом этаже. (л.д. 108-114 )

- протокол осмотр места происшествия с фототаблицей, согласно которому по адресу: 

<

адрес> расположен магазин «Красное и Белое». Магазин находится на первом этаже 5-ти этажного жилого дома. Магазин оборудован видеокамерами, которые производят видеозапись в помещении магазина, видеозапись изъять не представилось возможным по техническим причинам. В ходе осмотра места происшествия изъяты 2 товарных чека от ДД.ММ.ГГГГ №, №. (л.д. 118-122) 

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому магазин «Бытовая химия» расположен по адресу: 

<

адрес>. На входе в магазин, а также направленных в сторону магазина видеокамер не имеется. Среди товара, на витрине слева имеются элементы питания «Duracell» стоимостью 260 рублей за 1 шт. В данном магазине имеется терминал для бесконтактной оплаты банковскими картами. Далее на расстоянии 60 метров от указанного магазина на перекрестке улиц Цимлянская и Ереванская по адресу: 

<

адрес> находится двухэтажное здание, на первом этаже которого расположены магазины «Куединский мясокомбинат» и «Табак», имеющие общий вход. Слева от входа в здание имеется вход в магазин «Табак». Магазин оборудован видеокамерой, видеозапись на которую не осуществляется, имеется терминал для бесконтактной оплаты банковскими картами. Среди товара имеются презервативы стоимостью 20 рублей. Далее осмотрено помещение магазина «Мясокомбинат Куединский». Помещение торгового зала видеокамерами не оборудовано, там также имеется терминал для бесконтактной оплаты. (л.д. 129-139 ) 

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> Магазин оборудован видеонаблюдением, в том числе на кассовой зоне. В служебном помещении магазина находится оборудование для видеозаписи с камер видеонаблюдения. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ обнаружено два видеофайла, которые изъяты на CD-R диск, упакованы в бумажный конверт. Далее в ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты три кассовых чека от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 140-148 )

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому магазин «Солнечный» расположен по адресу: 

<

адрес> на первом этаже пятиэтажного дома. Справа от входа в магазин расположена кассовая зона, магазин оборудован видеокамерами. В ходе осмотра места происшествия изъят кассовый чек на сумму 846 руб. 48 коп. (л.д. 151-157)

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому магазин «Магнит» расположен по адресу: 

<

адрес> на первом этаже 9-ти этажного многоквартирного дома. Помещение магазина оборудовано камерами видеонаблюдения, имеется терминал для оплаты банковскими картами. При просмотре видеофайлов за ДД.ММ.ГГГГ не обнаружено. Изъяты два электронных кассовых чека. (л.д. 160-166)

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому магазин «Продукты» расположен по адресу: 

<

адрес>, на первом этаже 9-ти этажного дома. В помещении магазина имеется видеокамера в неработающем режиме. В магазине имеется терминал для оплаты с использованием банковских карт. (л.д. 169-174) 

- протокол осмотра предметов, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ магазина «Магнит» на сумму 685 руб., изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ магазина «Магнит» на сумму 815 руб. 86 коп., изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ магазина «Красное и Белое» на сумму 378 руб. 43 коп., изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ магазина «Красное и Белое» на сумму 76 руб. 99 коп., изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ магазина «Пятерочка» на сумму 503 руб. 90 коп., изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ (на 2-х листах), кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ магазина «Пятерочка» на сумму 585 руб. 00 коп., изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (на 1-м листе), кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ магазина «Пятерочка» на сумму 09 руб. 99 коп., изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (на 1-м листе), кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ магазина «Пятерочка» на сумму 890 руб. 70 коп., изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (на 2-х листах), кассовый чек магазина «Солнечный» на сумму 846 руб. 48 коп., изъятый в ходе осмотра места происшествия в магазине «Солнечный» по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (на 1-м листе), справка ПАО банк «ФК Открытие» филиал Приволжский ОО «Полазна», согласно которой на имя ФИО3 №1 в отделении банка по адресу: 

<

адрес>, Добрянский городской округ 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ открыт банковский счет и выдана банковская карта №. Справка на 1 листе, выписка по счету ФИО3 №1 от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 час. 32 мин. по 10 час. 55 мин. (время местное) произведено списание денежных средств на сумму 7626 руб. 25 коп. с указанием списания по московскому времени: ДД.ММ.ГГГГ в 05 час. 32 мин. автовокзал Полазна на сумму 55 руб. 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 11 мин. ИП ФИО20 на сумму 154 руб. 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 21 мин. магазин «Магнит» на сумму 815 руб. 86 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 23 мин. магазин «Магнит» на сумму 05 руб. 90 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 27 мин. магазин «Магнит» на сумму 685 руб. 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 44 мин. магазин «Пятерочка» на сумму 890 руб. 70 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 45 мин. магазин «Пятерочка» на сумму 09 руб. 99 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 46 мин. магазин «Пятерочка» на сумму 585 руб. 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 53 мин. магазин «Солнечный» на сумму 846 руб. 48 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 02 мин. магазин «Красное и Белое» на сумму 378 руб. 43 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 03 мин. магазин «Красное и Белое» на сумму 76 руб. 99 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 08 мин. магазин «Пятерочка» на сумму 503 руб. 90 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 18 мин. ИП ФИО10 на сумму 789 руб. 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 19 мин. ИП ФИО10 на сумму 738 руб. 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 51 мин. магазин «Мясокомбинат Куединский» на сумму 242 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 51 мин. магазин «Мясокомбинат Куединский» на сумму 310 руб., ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 53 мин. магазин «Табак» на сумму 20 руб.00 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 55 мин. ИП ФИО21 на сумму 520 руб. 00 коп., банковская карта упакованная в бумажный конверт. Банковская карта переломлена на две части. На банковской карте указан банк держатель – «Открытие». Карта светло серого цвета. Номер банковской карты - 5586 2000 7464 0233. Данные о владельце на банковской карте отсутствуют. (л.д. 238-247)

- постановление, согласно которому товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ магазина «Магнит» на сумму 685 рублей, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ магазина «Магнит» на сумму 815 рублей 86 копеек, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ магазина «Красное и Белое» на сумму 378 рублей 43 копейки, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ магазина «Красное и Белое» на сумму 76 рублей 99 копеек, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ магазина «Пятерочка» на сумму 503 рубля 90 копеек, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ магазина «Пятерочка» на сумму 585 рублей 00 копеек, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ магазина «Пятерочка» на сумму 9 рублей 99 копеек, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ магазина «Пятерочка» на сумму 890 рублей 70 копеек, кассовый чек магазина «Солнечный» на сумму 846 рублей 48 копеек, справка ПАО банк «ФК Открытие» филиал Приволжский ОО «Полазна» об открытии банковского счета ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 №1, выдана банковская карта №. Справка на 1 листе, выписка по счету ФИО3 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 час. 32 минут по 10 час. 55 минут произведено списание денежных средств на сумму 7626 рублей 25 копеек, банковская карта - 5586 2000 7464 0233, указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу.(л.д. 248-249)

Суд оценил собранные в ходе предварительного следствия и исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, все они получены без нарушений уголовно-процессуального закона, в связи с чем суд кладет их в основу обвинительного приговора. 

Исходя из вышеизложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета. 

В соответствии с ч.2 ст.43, ч.3 ст.60 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО1 совершено тяжкое преступление. 

ФИО1 к административной ответственности не привлекался, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и соседями характеризуется положительно, по месту работы также положительно, на учете у врачей-психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновного, объяснение от ДД.ММ.ГГГГ как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, - принесение извинений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Решая вопрос о наказании ФИО1, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств дела, данных о личности виновного, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд полагает возможным признать данную совокупность установленных судом обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, связанными с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, в силу чего считает возможным применить при назначении ФИО1 наказания за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ положения ст. 64 УК РФ и назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией за совершение данного преступления, а именно - исправительные работы. 

Также суд не находит оснований с учетом фактических обстоятельств совершения данного преступления и степени его общественной опасности для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ на срок один год шесть месяцев с удержанием десяти процентов из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 685 рублей; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 815 рублей 86 копеек; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 378 рублей 43 копейки; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 76 рублей 99 копеек; кассовый чек № от 22.05.21г. на сумму 503 рубля 90 копеек; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 585 рублей 00 копеек; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 9 рублей 99 копеек; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 890 рублей 70 копеек; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 846 рублей 48 копеек; справку ПАО банк «ФК Открытие» филиал Приволжский ОО «Полазна»; выписку по счету ФИО3 №1; банковская карту - № два диска CD-R с видеозаписями, изъятыми в магазине «Пятерочка» по адресам: 

<

адрес> - хранить в уголовном деле, две детские футболки, кепку, футболку с рисунком в виде собаки, толстовку с логотипом «adidas», две батарейки – находящиеся на хранении в ОМВД России по Добрянскому городскому округу – возвратить по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Добрянский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Суд разъясняет, что дополнительные апелляционные жалобы и представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. Суд разъясняет, что ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, а также разъясняет право на ознакомление с материалами уголовного дела. 

Председательствующий Подпись Гусельников О.П. 

Копия верна. Судья Гусельников О.П. 

Подлинный документ подшит в деле № 1- 168/2021 г.

Дело находится в производстве Добрянского районного суда Пермского края.